Das Christentum ist eine der Kräfte, die Europas Geschichte, seine Entwicklung und seine Kultur entscheidend gestaltet haben. Von dem Evangelium, das die Kirche unermüdlich durch die Jahrhunderte hindurch verkündigte, haben die Völker dieses Kontinents ihre Bindung an *Gott* und ihr Menschenbild empfangen. Das Christentum hat „die Seele dieser Völker am tiefsten geformt“, aber befördert haben das die Römer, denn sie haben das Erscheinen *Gottes* auf Erden zum rechten Augenblick ermöglicht und gewährleistet, dass das Christentum sich ausbreiten kann. *Otto von Freising* hat in seiner Chronik bewiesen, dass antike Ideen auch in der späteren Zeit aktuell sein können, auch, wenn man diese dazu vielleicht erstmal weiterentwickeln muss.

7. Anhänge

a. Anschreiben Ottos an Friedrich I. Barbarossa (Lateinisch)

Dem lateinischen Text liegt folgende Ausgabe zugrunde: Otto von Freising (Ottonius Frisingensis): *Chronica sive historia de duobus civitatibus*. Chronik oder Die Geschichte der zwei Staaten, übersetzt von A. Schmidt, herausgegeben von W. Lammers (2011), 6. bibliographisch aktualisierte Aufl. Darmstadt, dort: S. 2-6

1	Domino suo Friderico, victori, inclito, triumphatori, Romanorum imperatori ac semper augusto, Otto, Dei gratia Frisingensis ecclesiae id quod est, in eo prosperari, qui dat salutem regibus. Petivit vestra imperialis maiestas a nostra parvitate, quatenus liber, qui ante aliquot annos de mutatione rerum a nobis ob
5	nubilosa tempora conscriptus est, vestrae transmitteretur serenitati. Parui ergo libens et lubens vestro imperio tanto devotius, quanto regiae excellentiae convenientius esse considero ob rei publicae non solum armis tutandae, sed et legibus et iudiciis informandae incrementum antiqua regum seu imperatorum gesta vos velle cognoscere. (...) Vos autem, princeps clarissime, qui re et
10	nomine Pacificus iure appellamini, quia noctem nebulosam ac pluviosam ad delectabilia matutinae serenitatis spectacula cuique quod suum est conservando reduxistis pacemque amabilem mundo reddidistis, Deo - qui et principium - perseverantiam largiente huius tam amarae sententiae, divina favente clementia, iudicium non incidetis. (...) Unde nobilitas vestra
15	cognoscat nos hanc historiam nubilosi temporis, quod ante vos fuit, turbulentia inductos ex amaritudine animi scripsisse ac ob hoc non tam rerum gestarum seriem quam earundem miseriam in modum tragediae texuisse et sic unamquamque librorum distinctionem usque ad septimum et octavum, per quos animarum quies resurrectionisque duplex stola significatur, in miseria
20	terminasse.